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K R Z E M I E N I E C  d. 5,9 czerwca. W czona ufnością Rodziców. Edufcacyfc prywatna bb- 
dniach ostatnich roku Szkolnego 1808 odprawiły wiem w tych l^owincyach zmnieysz^ si?, a publi- 
щ  popisy Szkolne w.. Gymnazium Wołyńskiemu cztia iest iedynre ceniony Po móvVie Wizyta to- 
poprzedziła ie mowa publiczna w przytomności t a i  Prezesa KoiUttńssyi Łaynego konsyliarża Cza- 
Biskupów, Kom miss у i edukacyjnej i wielu Oby- ckiego, czytany był Yeiestr uczynionych fandu-
wateli miana przez JP. Euzebiusza» Słowackiego 
Professora wymowy; wystawił ort zgromadzonym 
gościom urządzenie i rozkład Nauk w tey oełniey- 
$iey Prowincyonalney szkole dawanych,! w prawdzi- 
wey гѵутоіѵіе okazał i-lotne pożytki z Nauk, do 
których się w niey młódź kraiowa przykłada: po 
czem Uczniowie porządkiem klas i kursów zda- 
wali nay ściśleyszą sprawę z całorocznego biegli 
nauk. Trzecioletne doświadczenie przekonało z 
ukontentowaniem zgromadzoną publiczność, ze 
młódź Gymnazialna poczynając nauki ewoie od ję­
zyków, może się z pożytkiem w pięciu razem do

szów i darów w tym toku dla Wołyńskiego Gy. 
mnazinm. N akoniec Biskupim obrządkiem za koń- 
czył tę uroczystość Pasterz tey Dyecezyi.

S. P E T E R S B U R G  VS.d. 24iipca. GM. 
Szu wału w został G. Adiutantem ) J. Mci, Pod­
pułkownik X. Galicin fligel Adiutańtetii. Półko, 
wnik Adrian kf-mmendantem Derbentu. Półkom 
Vvmk Adamowicz k om men dk nie ш 4 półka strzel­
ców, A 1 chimahdryta Jan ozdobiony orderem S; 
Anny 2 klassy, Ponieważ niektóre okręta kii. 
preckie przyszły do portów Kossyiskich s Gothem- 
burga, j. J. Mość rozkazał: żaden statek cudzo-

Jikondhc, W naukach: Matematyki eiementarney z.emiki który tylko był wSzwecyi, nie bgdzie
І Wyższey. Fizvki, Prawa,Chemii, Mineralogii, Bo
taniki, Wymowy, Literatury Pdskiey, Łacińskiey 
i Rossyiskiey, ięryka G ackiego, Angielskiego i 
Rysunku okazali Uczniowie znaczny i celniccy 
postępek, czytali rozprawy i mowy pracz siebie 
ułożone W' nauce Mechaniki piakłyczney, oka- 
zali Uczniowie zrobione wielorakie Machiny z wy- 
kładem ich składu i użytku, dawali Uczniowie 
dowody z talentów które nabyli. W wieikiey bar­
dzo liczbie Uczni, w przykładających się z zapa­
łem do nauk i zaleconych г moralnego postępo­
wania, przyznane pierwszeństwo w zasłudze przez 
udział nagrody publicznej: w medalu złotym JP. 
Maurycemu Jarmundowiczowi Uczniowi kursu tize 
ciego; w Accessit do tegoż medalu JP. Kaweremu 
Trzebiatowskiemu Uczniowi tegoż kursu; w me­
dalach srebrnych; z kursu drugiego JP. Joachi­
mowi Chamcowi, w Accessit JP. Leonowi Uszcza.
t)Ovskiemta. Z kursu pierwszego druguletnegr» ] P.

w Ri-ssyi przyjęty; żadne okręta z Rośsyi do Sswe< 
cyi nie będą posyłane; właściciele statki kupie» 
ckie p< s>Giąty na morze podpisywać się powin­
ni pod przysięgą > iako towarów swoich nie wy- 
prorvad^ai| dla tego, ażeby się dostały w ręce nie. 
przyiacioł Protojereje Liwanow 1 Nalimow #  
nadgrodę zasług otrzymali krzyża, które na pier­
siach nosić mają. Póikównik MoHer, Konsylia. 
r?,e Szbcbtiu, Rahoźin, Prawdin, Raków, Marsza­
lek Griamkow, Arhimandryta Hieronim, Atafia^ 
ży, Protóierey Domontowicz order S. Anny i  
klassy.

t)\h opoirżenia armii doskonałemi Ymterofficy- 
erami każano formować dla ich nauki batalion gte- 
nadyerów od ó kompanii. Zmarły GL Chru­
szczów członek woiennego Collegium wymazuje 
się z rang iińy. Za opatrzenie fortyfikaeyi Gron. 
stadu oświadczono ukontentowanie nayWyźsze Pół: 
ko wnik owi ZeJeznikow i inny ot offieyerom. G:

t Pmu Lewockb-mu w accessit JP- Kaiulówi infanttryi Bukhewden w nadgrodg rycerskich za. 
H" L  Z kursu pierw.eego pierw.zo- „i-g »  t = l» in i i , . i . ,  p l « d .  S,we:

о 1P łonowi jatmszewekiemu; w accessit ]P- dum i podbicia Sweaborga otrzymał order S. Je- 
Гл < іЬ.скіеши, Z klassy czwartej JP- rzego 2 klassy. Tajny honsylArz Senator Obres:
Mmhał wielu bardzo Uczniów kow order S. AleXandra Newskiego. Aktualny
Michałow, ize ^ w ahie 0sobnć ustanowjeniaj stanu konsyliarz Ewrtiinow order S. Anny z klas: 
odebrało h > p S^oła Impe- sy. W коттьвуі szkół duchownych zasiadać bg-

» d „ .k  .  4  Met, N o w g o r o d z k l  Ambroly . Biskup
X̂tOX̂  iui pi^JćL-y pożytek. W dniu zakończę- Kałużski teofilakt, Spowiednik Krynicki, Ober Ka­

ina

kim czasie

dło, że dosko 
jozumu 
sw oi| radość,

pelan Derżawin, Ober ińbkuior Synodu X. Gś- 
licin,śtanti sekretarz Sperańśki, 1 ayny konsyliarź 
Manteufel zasiądzie W 3 departamencie Senatu, 
Estlandzkim Gubernatorem cywilnym Wyznaczo­
ny aktualny stanu konśyliaiz Jskuł. Były w Stoc

5 otr 
nimsl

ta Szkoła celniejsza, iest oto- Sokołowskie, ZdzićtoWsKie; które niżeli obeyi

popisów, przytomny Biskup Łucja iZytomier- 
M, prawdziwie pasterską miał mowę, w którey 
wyraził, ie  nad spodziewame swoie, w tak krót- 

" znalazł tak wysoko posunięte nauki,

f  każdego F -w ie Ue»ei .  ^  hL i e  Poseł Alopeus w nadgmdę zasług otrzy
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po ustaićm dożywociu teraznieyszych włascicie- 
Iow, odbierać będzie ze skarbu corocznie 5 1. rubli.

Oświadczono ukontentowanie Cesar żewiczo- 
xvi W.  X. Konstantynowi za dobre ćwiczenie 2 
korpusów Radeckich. Jnspektórowi lekarskiego 
wydziału Willi za zrobienie Farmakopei dla le- 
karz ów woyskoWych. Leibgwaidyi jzmayłowskiey
Kapitan Kutuzow został Półkównikiem. W nad. 
grodę prędkiego i doskonałego urządzenia szkół
duchownych Metropolita Nowgoroózki Ambroży 
otrzymał order S. Włodzimierza 1 klasśyy Biskup 
Kałużski Teofila kt S. Włodzimierza 2 klassy, Ober 
Prokuror Synodu X. Galicin S. Włodzimierza 2 
klassy, stanu konsyharz Sperański S. Włodzimie­
rza 2 klassy, Ober Kapelan Derżawia S. Anny i 
klassy. Sekretarz Synodu Daniłow 3, Anny 2 
klassy. Tenże1 order S. Anny otrzymali konsyliarz 
banku Bernikow, Prezydent Archanielski Ewre- 
inow, Mohilewski Wice Gubernator Jsupow, Ka- 
?£iiski Kołokolcow, Prezydent sądów tamże So­
kolski, stanu konsyliarZe Micheiew, Gerkin, Lei- 
wanow , Reitżenstein, Benedyktów, Bohdanów, 
Kamieniew, Pólitkówski. Płótno, którego armia 
potrźebuie corocznie 12 mili. arszyn, pozwolono 
kommissoryatowi zakupować mniey szerokie niż 
dawne ukazy przepisywały, nie węższe iednak nad 
8 wierszków.

Od armii GM. Graf Orłów Denisów zóstał
kommeiidantem Jeib Kozackiego pólku na mieyscu
GM. Czerń czubów a* półkbwnik Kozłowski kom. 
mendantem Glwiopolskiego huzarów , Podpółko-
wnik DemianoW Jakutskiego muśzkietyeiów, Pod­
pułkownik Trefuit Tobolskiego. Oświadczono ii- 
kontentowanie bztiom poikćw Siewierskiego dra™* 
gonii GM. Denisowi, Naszeburgskiego musżkietye. 
rów GM. Ermołowi za przyprowadzenie onych  
do należytego porządku, za świadectwem Peld  
Marszalka X Prozorowskiego. X Jerźy Holstein 
OJdenburgski przyjęty w  służbę Rossyisk| w ian- 
dze GL. będzie Kewelskim Gubernatorem woitń. 
nym.

B A Y O N N E  d. 15 iipca 0 Dokończenie 
konstytucyi Hiszpańskiey. ó l. stany Królestwa 
zwane Cortes zkładać sig będą z 172 osob, na 3 
klassy podzielone, duchowną, szlachecką, i gmin. 
ną; duchowni zasiadać maią na prawey ręce tro 
nu, szlachta na lewey, gminni przeciw tronu. 62. 
Duchowna liczyć będzie 25 Arcy Biskupów i Bi­
skupów. 63 Szlachecka 25 Szlachty podtytułem  
Grandów. 64 Gminna liczy 62 deputatów pro- 
wincyi Hiszpańskich i Indyjskich, 30 Z miast zna- 
cznieyszych , 15 kupieckich, i 5 z Akademii do. 
skonałych w naukach i kunsztach. 6g. Arcy Bi 
skupi i ińni duchowni wnidą do Cortes za paten­
tem Królewskim, i dostoieństwa tego nie utracą 
bez wyroku sądowego, óó Szlerćhcie w klassie 
Grandów umieszczony nie bgdźie, gdy nie ma nay- 
nrniey 20  t piastrów dochodu, i nie zasłużył sig 
kraiowi na urzędach cywilnych lub woyskowych; 
dostoyńdść Granda otrzymuje przez patent Króle­
wski, którey nie traci bez wyroku sądowego. 67 
Deputatów swoich prówinćye wybierają, 1 ż 300 
t  mieszkańców, i na ten koniec nowym sposobem

będą podzielone, ażeby ludnośćodpowiadaiącą elefc* 
cyom mieć mogły, dg, 69, 70, 71, 72, 73, 74-» 
75 art: przepisują, iakim sposobem wybierani być 
maią deputaci z mDsf, prowincyi, od kupców, Aka* 
demii. 76 Cortes Zgromadzają się na rozkaz Kro* 
lewski^ Monarcha mócen iest odroczyć przedłu­
żyć, rozwiązać,- zwoływa raz przynaymniey co 3 
lata. 77 Prezydenta"Cortes Król wybiera z 3 kan­
dydatów przez stany podanych większością sekre­
tnych głosów, Też stany wybiorą 2 Wice
Prezydentów, 2 sekretarżów, i 4 kommissye każdą 
z 5 osob, sprawiedliwości, wnętrzną, skarbowrą, 
Indyiską. 79 W ice Preżydehfcowie zastępują obo­
wiązek Prezydenta nieprzytomnego i chorego. go 
Obrady stanów i głosy tajemne będą. 8 1 Zdania 
ich nie będą drukowane i rozgłaszane pod win§ i 
karą buntowniczego postępku. §2. Stany co l i t  
3 ułożą etat dochodu i wydatku narodowego, za 
wniesieniem Oratorów rady statiu;' ci sami prze­
kładać będą stanom potrzebę odmian w prawach 
cywilnych i kryminalnych, podatkowaniapmonety a 
Cortes rzecz roztrząsnóWszy pofwierdrą. 83» Pio- 
iekta do praw zgotowane rada stanu kommuniko- 
wać będzie 4 kommissyom od Stanów obranym. 
84 Rachunki skarbowe corocznie Minister poda 
Stanom w driiku, które maią prawo podawać tro- 
iaóWi śwoie uwagi nad bezprawiami dostrzeżone-- 

"mi w administracyi. 85 jeżeli Cortes mieć będą 
ważne pobudki narzekania przeciw Ministrom, pi­
smo swoie odeszlą Królowi przez deputatów. Mo­
narcha rzecz każe roztrząsać 7 konsyliarżOm ra­
dy stanu, i ó " Castiliiskiey. 8ó. Królewskie wy­
roki ogłaszane będą tym sposobem. Po wysłu­
chaniu Cortes.

87 Dzierżawy £ prowincye Hiszpańskie w in- 
nych częściach świata równych swobod i przy­
wilejów używać zaczną z kraiami Monarchii Eu* 
ropeyskiemi6 gg Wszelki przemysł, lęk o dzieło, 
rolnictwo odtąd są wolne tam każdemu obywate­
lowi. 89 Wolóy iest handel inigdży teżniż dzier­
żawami 1 pfowincyami zamorskiemi nawzaietti, nie- 
mmey Wolny dla nich z krajami Hiszpańskiemi w 
Europie bez żadnego określenia/ obrębów, 1 prze­
szkody. 90 W tych wszystkich kiaiach nie może 
być nadany nikomu przywiley szczególny1 do’wpiO. 
wadzania ]ub wywożenia jakich towarów i pro­
duktów. 91 Wszystkie prowincye zamorskie mieć 
zawsze powinny przy rządzie w Hisspariii depu­
tatów, których obowiązkiem bgdzie pilnować inte- 
ressu ziomków, którzy ich wybrali, i reprezento­
wać w sgrómsdzeniu Cortes. "92 Takich deputa­
tów ogółem będzie :i 2, to iest 2 z Nowey Hisz­
panii, 2 35 Peru, 2 z Nowey Grenady, 2 z Buenos 
Ayres, 2 z wysp Filippińskich, 2 z Portoricco,
1 z Carracas, J z Quito, 1 z Chili, 1 z Cusco, 1 
z Guatimali, 2 z prowincyi leżących na zachód 
Nowey Hiszpanii, to iest Nowego Мехісо i Cali- 
fornif) i z proWincyi wschodnich, to iest F loridy. 
93 i 94 art: przepisują, iakim sposobem tych de­
putatów obierać trzeba. 95 6 osob od Króla wy­
branych z liczby 22 deputatów prowincyi zamor­
skich zasiadać powinno w wydziale Indyjskim ra­
dy stanu; którży radzić mogą w rźeczach tyorą*



cych się ich ziomków Reszta, poźniey.'
L O N D Y N  d. 24 czerwca, Żadnych wia­

domości nie odbieramy ieszcze o czynności woysk 
i fJott naszych na morzu północnerp, środzie tu­
rem, na brzegach Hiszpańskich i Amerykańskich. 
Tymczasem do Parlamentu Ministrowie przynosz| 
proiekta dążące do powiększenia armii lądoweyj 
snadź dobrze widząc, na iakie niebezpieczeństwo 
dziś wystawiona iest oyczyzna. Co wyznał głó 
śno Lord Castlereagh; dawrney, są iego słowa, Na» 
poleon groził Brytańnii W. z portów tylko Fran­
cuskich, Boulogne nay bardziey, gdzie liczną fiót- 
tyllę zgromadził,- lecz Anglicy tu łatwo mogli do- 
pilnować nieprzyjaciół, i gotować się na zniszczenie 
zamysłów szkodliwych; dziś paneni będąc Portu- 
gallii, Hiszpanii, motza północnego, czynić może 
wyprawę z Cadix, Lisbony, Flessingue , TexeL 
Chociaż Jerzy 3 ma flotfcę nieskończenie liczbą 
nawet od przeciwhey wyższą, gdy iednak naydó- 
świadczeńsi Admirałowie Angielscy przed obliczem 
narodu oświadczyli dawno, że lądowanie w pe­
wnych czasach i okolicznościach nie iest niepo­
dobne, roztropność każe utrzymywać woysko nay- 
Jicżhieyśże, które by nieprzyiacioł występujących 
na brzeg potkać i odeprzeć mogło.

Odpowiadając na to Oppozycya przękjadała, 
że jud Angielski jak wielką zawsze skłonność i 
ochotę pokazywał do morskiey służby tak miał 
wstręt do jądpwey; podnosząc znacznie liczbę ar­
mii klęskę zadamy ludności , zniszczeniy ręko­
dzie ła, przemysł, rolnictwo, 11 ot tę nawet osła bie­
rny, która potrzebney liczby maytków nie znay- 
dzie w krain, Z tych względów, pt żytem zważaj 
iąc stan dzisieyszy kra iii, 111 e u k o o t e n t o w a h i e An­
glików, niepodobieństwo naprawienia kosztem na - 
szym i siłą, co dotąd zepsuło się na lądzie Eu­
ropejskim, Oppcżycya pókoy przyśpieszyć radzi­
ły; lecz Ministrowie pokazywali niepodobieństwo 
Ugody, śmiało twierdząc że teraźniejsza woyna 
ze względu ha słabość nieprzyjacielskiej potęgi 
inorskiey, mnie у straszną iest Angielk oh), niżeli 
pokoy, którego zapewne użyłaby strona przeciwna 
ku zgotowaniu ilott ogromnych, rozkrzewieniu 
morskiego handlu, ćwiczeniu maytków, doskońa 
leniu Officyerów, czego dziś w czasie wojennym 
czynić łatwo nie może. Wprawdzie handel An­
gielski upadł w Europie, lecz dotąd kwitnie w 
drugich częściach świata, i ha dzieję mieć może­
my, że Amerykańskie osady Hiszpanów przez po­
żyteczne związki część /пас/bą, szkody nadgfodzą. 
była w Parlamencie mowa ó przemianie munduro# 
armii Jądowey; jeden z Oppozycyi na to odpo­
wiedział radząc starać się racżey, ażeby wodzo­
wie n a s i  wiali żołnierzom ducha rycerskiego, ja­ki oz \ wiał ich za pamięci przodków pod hetmań- 
stwem Mariborougha.

W" Manchester 2 okolicach zdawała się przy­
wrócona spokoyność przez użyte od rządu środki 
surowe przeciw rokoszanom, ledwie tydzień upły- 
hoł ciszy, powstały nowe zaburzenia; malkonten­
ci naprzód w liczbie wielkiej odprawiać zaczęli 
taiemne zchadźki, poźniey zbroyno hapadać na 
domy, rzemieślników i fabrykantów tiamową od-

(L

wodzić od roboty, naostatek gwałtem przymuszać 
do rozeyścia się zaczęli, niszcząc warstaty, psu- 
iąc surowe materyały, inne pokrzywdzenia czyniąc. 
Szczęściem rząd nie wierząc powierzchownemu 11- 
spokoiehiu umysłów po rozruchu pierwszym, nie 
zprowadził z Manchester pieszych i konnych pół- 
ków, które tam dawńiey posłane były; te same 
Vięc prędzej broń wzięły; lud pierwszym przy pa- 
dkiem nauczony iak smutne Щ skutki ogłoszenia 
i wykonania prawa Marsowego, nie czynił na ten 
raz odporu żołnierzowi, zakończyło się więc wszy­
stko spokoynie, gmin us kro miony odszedł dodo- 
mu, iedney krwi kropli nie trzeba było przele­
wać.

Admirałowie nasi dziś ńaypilniey uważai<| 
porty Biest, Orient, Rochefort, gdzie Francuzi 
zdają się czynić nagłe przygotowania do rychłej 
żeglugi; która że dla nich iest łatwa) iak tylo­
krotne doświadczenie naliczyło, rząd nasz nie prze- 
staiąc na straży i scisłem zamknięciu portów> 
uzbroił eskadry które ża nieprgyiacieiem W pogoń 
iść maią, 1 niszczyć iego zamiary dążące bez wąt­
pienia do zasilenia Hiszpańskich osad w Ameryce,' 
Mimo największą ostrożność naszą iednak lekkie 
siatki F rancuzkie trafiły dolndyi zaćhodiiiey, gdzie 
Ad miał Co ch ranę póymac one usiłował hadare- 
nmie. Admirał Taylor wyszedł pod Lisbonę dlćf 
złączenia się z Admirałem Cotton, który dotąd 
stoi bezczynnie, przestając na zamykaniu Portu­
galskich portów, i przyjmowaniu Emignjntów teJ 
go kraju przenoszących się do jBrezylii. AdmU 
rał Stopford inną eskadrę wyprowadził z Plymouth 
która zmocni straż portu Bresteńskiego. Trybu­
nał Admirahcyi oświadczył, że Wszystkie statki 
Portugalskie w portach Angielskich zatrzymane 
lub do nich sprowadzone po wkroczeniu Francu. 
ZÓW do Lisbony, będą oddane właścicielom z ła­
dunkiem całym, i nadgrodą za Czas utracony; tak 
Oppozycya Ministrom Czynić daremnie radziła ze 
wszystkiemi okrętami, któreśmy narodom oboję­
tnym zabrali.

Ody już zbliżyły się Wakacje Parlamento. 
we, Kanclerz skarbowy Регсіѵаі przełożył izbie 
mzszey  potrzebę 2 mili. 200 t. Steriihgów ha wy­
datki publiczne; dano bez trudności. Cseka na- 
iod z utęsknieniem Królewskiey mowy, podchle­
biając sobie iż wniey Monarcha nadzielę uczyni 
pokoiu prędkiego. Listy z New Yorćk donoszą 
powtórnie o zdobyciu portu Onrust pod Batawią, 
w mm eskadry HoJlenderskiey przez Admirała Pei- 
iew, który na wyprawę do wysp Filippińskich 
miał z Madras wyprowadzić żołnierza lądowego 
12 f; lecz kompania wschodnio ludyiska żadney 

o tern wiadomości nie ma.
P A R Y Ż  d. 19 lipca. Według listów z 

Bayonne odebranych, Król Józef d. 9 rano prze- 
szedł rzekę Bidassoa przedzielającą Francyą od 
Hiszpanii; wkrótce potem stano wszy w mieście Yrun 
był witany od licznych deputatów Nawarry; mie­
szkańców wieyskich tłum otaczał Monarchę, któ­
ry audyencyą dawszy posłańcom i urzędom udał 
się w dalszą podróż, wieśniaków tysiące w ubio­
rach świątecznych spotykały iadącego Króla na ka-



żdśm mieyscu, oświadczając radość z oglądania 
jego muzyką; tańcem, okrzykami. Na granicy 
Biscaii spotkała deputacya tey pmwincyi, i wpro­
wadziła nowego pana do S. Sebastien, gdzie wiazd 
odprawił uroczysty przy odgłosie armat wałowych 
pośrod gminnego okrzyku, dał audyencyą każde­
mu z poddaństwa, oglądał port, fortyfikacye, ćy- 
tadellę; przez ten dzień wszystkie domy ozdobili 
mieszczanie kobiercami, kwieciem, w nocy pysz­
nie oświecili skacząc, śpiewając igrając pod okna­
mi pałacu Królewskiego. Nazajutrz rano Monar­
cha był na nabożeństwie, i opuścił miasto; Biskay- 
czykowie z ukontentowaniem słuchali deputatów 
Junty opowiadających, co Król wstępując na tron 
łaskawie i miłosiernie iuż uczynił ula Hiszpanów. 
Przybywszy do Tolosy był witany przez deputa- 
tów prowincyi Guipuscoa, kazał dać sobie sprawę 
o fabryce rozmaitey broni która w tóm mieście 
była, i zalecił rozpocząć robotę przerwaną na 
początku dzisieyszych rozruchów. D 12 wiechał 
do Yittoria, gdzie przed tronem stanęły stany 
prowincyi АІаѵа; tu Król miał spoczywać dni kil­
ka; d. 1 g będzie w Miranda.

O rozruchach w Hiszpanii trwaiących nie od­
bieramy żadney wiadomości; zapewne klęski po 
wielu nreyscach zadane pierwszym rokoszanom, 
sił ich rozerwanie, mała ufność w niedoświadczo­
nych naczelnikach, mnieysza leszcze w posiłkach 
Angielskich, z kłoni lud do poddania się rządowi 
nowemu. Wodzowie Francuzcy trzyrnaią się sta­
tecznie układu początkowego, przebaczać gmino­
wi; karcę surowie dowodzców, ażeby tych upa. 
dkiem prędkim i strasznym Zalęknieni naśladow­
cę zastanowili się przecie, na iakie sami wysta- 
wiaią się niebezpieczeństwo, przy imuiącobowiązek 
wielki i trudny prowadzenia gminu prostego i 
be/bronnego przeciw regularnemu żołnierzowi. 
Tego liczba żeby mogła być dostateczną nazwał 
czenie wszelkich przeszkód, nowe coraz półki 
Francuzkie, Włoskie, Szwaycarskie etc Napoleon 
do Hiszpanii prowadzić kazał.

Nowy poseł Perski niedawno przybył do na- 
szey stolicy. Kardynałowi Caprara zrobiono bar­
dzo pomyślnie operacyą katarakty. Upały w ca. 
Je у Francyi są teraz nadzwyczayńe; mieliśmy dni 
takich kilka, że thermometrum gradus 27 рока, 
zywało, Z odlegleyszych od stolicy roieysc przy- 
chodzą smutne doniesienia o zpadłych gradach 
wielkości nadzWycżayney, które trzody bydła po­
wybijały, nadzielę rolników zniszczyły przez wy- 
tłuczenie, zbóż i wińnic, o deszczach które zala­
ły rozległe pola; o burzach i wichrach straszli­
wych, które w domach i budowlach szkodę nie­
zmierną sprawiły» Laforeśt r. i8°ó  poseł P ran- 
cu/ki w Berlinie, ma tenże obowiązek sprawować 
przy Madrickim dworze. Jmperator Napoleon ma 
jeszcze zabawić nieco w Bayonne, podobno żeby 
prędzey wiadomość odebrał o zupełnśm uspokoję, 
mu Hiszpanii, i spokoynóm wstąpieniu na tron 
brata swoiego ; co gdy nastąpi, departaińen- 
ta zachodnie i brzegi Oceanu zwiedzając powró*. 
ci do nas. Miasta na drodze leżące wystawiły, 
na przyjęcie gwaidyą dla niego honorową. Po

wszystkich portach uzbrajamy się dziś pi п,еУ 
nad inne czasy, mianowicie w Anvers i t  le ,s in „ ’ie,
gdzie iak dawno Minister zapowiedział, mieć wkró­
tce mamy gotowych do w у iści a pod żagle 30 o- 
krętów liniowych. Га potęga oko Angliki  w z 
ćiła ku sobie, iakoż słyszemy że meprzyiacie e- 
, kadry swoie przed uściem rzeki Escaut krążące
znacznie pomnożył. ^

W 1 E D K N d. 27 lipca% Przybył tu г w ę- 
gier Arcy X. Karol Ambroży Prymas Królestwa, 
który ma być wkrótce na Arcy Biskups.wo ra 
nu poświęcony przez Arcy Biskupa Erlau, 18 “ 
pów Raab i Steinatoanger. Po wszystkie orm 
tatach odbywaią się teraz elekeye deputa 
seym blizko nantępuiący bardzo spokoyme; rozu­
miemy że ci przyniosą instrukeye odpowie nie z§ 
daniom Cesarza Króla swoiego względem wypro­
wadzenia z cyrkulacyi papierowych pienię zy,
dopełnienia półków narodowych, 1 pospolitego ru- 
Stenia zawsze gotowego; nawzajem Monarcha o- 
każe powolność na wiadome żądania btanów 
Miasto Węgierskie Oedenburg przypadkowym po­
żarem spłonęło; wiele domów poszło w perzynę; 
naydziehiieyssy ratunek nie skutkował; szkoda 
niewyrachowana. Gdy wyznaczeni kornmissarze 
piacuią. nad formowaniem drugich batalionów re­
zerwy w prowineyacb, urzędnicy zatrudmaią się 
urządzeniem milicyi mieyskiey, co wszystko czy­
nią z takim pośpiechem, iż dzieło w rólce będzie 
dokonane. Jak wielka iest w narodzie ochota do 
tey służby ztąd wnosić trzeba, że w Trieste 2 t. 
młodzieńców podały swoie imiona; w Austryi zaś 
zamiast żądanych od rządu 16 t. 40 t. zapisano.

C O N S T  A N T 1 N G P G L  d. 24 czerwca, 
Do portu naszego zawinęła niedawno fregata An. 
giebka-; listów od niey przyniesionych rząd Turę- 
ci;i me przylot, i żadney odpowiedzi nie dał, o- 
świadczaiąc iż mieć nie chce żadney kommumka- 
cyi 7. nieprzyjacielem, z którym traktować beż 
Francyi nie myśli; zatem fregata odeyśc musiała. 
Imperator Napoleon pisał do Sułtana Mustafy 4 
zapewniając o stałey przyiaźui swoiey.

CO B PE N H A G A  d. 22 lipca. Dotąd ie- 
sżcze nie mamy pewney wiadomości, w którą stio* 
щ  ud$ła się Angielska llotta z woyskiem lądo  ̂
Wóm, powraca do oyczyzny swoiey, ctylitez za­
myśla w Norwegii lądować. Nawet z tego kraul 
od dawnego czasu rząd Duński żadnych doniesień 
nie ogłasza czyli nie odbiera; biegają tylko wąt- 
pliwe odgłosy o nieustających walkach Norwegia- 
nów z Szwedami na granicy, które padarą ciągle 
na stronę pierwszych. Z Anglii i Szwecyi od 
kilku miesięcy Żadne urzędowe doniesienia, żadne 
pisma peryodycene do lądowey Europy nie przy­
chodzą, ztąd żyjemy w niewiadomości o nieprzyja­
cielskich zamiarach i obrotach; co tern bardzrey 
rząd nasz zachęciło do ostrożności; iakoż Król Fry­
deryk 6 wiele czasu łoży na oglądanie 1 ćwicze­
nie woysk regularnych, korpusów mieyskicbCop- 
penhagi, i milicyi którą ku własney obronie Selan- 
dya wystawiła. Marszałek Bernaaotte іако szwa­
gier nowego Króla Hiszpanii Józefa, ma dziś przy 
sobie gwardyą z woysk tego narodu.


